II. Iz eo quaerendo parum sibi constat: Cap. Princip. Part. I, §. 75. de Method. §. I.

disputat per modum διαληλού, sive circulum. Ut si dicat, Petrus est homo, Ergo Petrus est animal rationale, cum prius dixerit, Petrus est animal rationale, Ergo Petrus est homo. Ad ea perfaceta est Cartesianorum responsio; nullum hic inesse circulum, sed geminum solummodo argumentandi modum; priorem quem vocant Analysin; posteriorem, Synthesin. Quæ confidenter dicta animos puerorum permovere possunt; non eorum, quibus perspecta sit Analyseos & Syntheseos ratio. Analysin appellant Philosophi, progressum animi a veritate singulari cognita ad universalem incognitam: Synthesin, progressum animi a veritate universalis cognita ad singularem incognitam. Priore usus est Cartesius, cum a cognitione cogitationis suæ ascendit ad cognitionem suæ existentie, ab hac ad illam distinctionis animi & corporis; inde ad Dei existentiam; quo ultimo gradu nixus eo tandem pervernit ut cognosceret quidquid clare & distin-
cte a se percipitur, id esse verum. Viderimus nunc an per Synthesin ordinem hunc invertat an pervertat. Statuit ante omnia id esse verum quod clare & distincte a nobis percipitur; quo posito, futurum ut cognoscamus nos esse, quia cogitamus; tum deinde Deum esse. At cum Synthesis a veritate universalis cognita descendat ad singularem incognitam, propositio isthæc, Quidquid clare & distincte a nobis percipitur, verum est, debet esse veritas universalis cognita: ista vero, Deus est, debet esse singularis incognita. Contra vero scribit in Libro de Methodo (1): Hoc ipsum quod pro reguli assumpsi, nempe illa omnia quæ clare &

di-

(1). Cart., de Method. §.4.

distincte concipimus , vera esse , non aliam ob causam sunt certa , quam quia Deus existit . Et in quinta Meditatione : Plane video omnis scientia certitudinem & veritatem ab una veri Dei cognitione pendere , adeo ut priusquam illam nossem , nihil de ulla alia re perfecte scire potuerim . Cum ergo ex agnitione Dei veritatem enuntiati hujus pendere velit , Quidquid clare & distincte percipitur , verum est , nullaque cognitio cognitioni huic præverti poscit , notiorem esse Deum , quam propositionem hanc necesse est . Non ergo a veritate universali nota ad singularem incognitam descendit , quod ratio Syntheseos postulabat , nec proinde Synthesi usus est . Res exemplis clarior fiet . Qui rustico monstrat viam , qua ex ipsius pago Lutetiam itur , idem propemodum facit ac qui utitur Analyse , ex singulari cognito hominem ducens ad universale incognitum . Qui homini Parisino monstrat viam , qua Lutetia itur ad hanc pagum , idem facit ac qui utitur Synthesi , qua ex universali cognito itur ad singulare incognitum . Utraque ratione via haec monstrari potest ; quippe si ve itione , sive editione eadem calcanda est via ; tamque commode Lutetia ad pagum iri potest , quam ex pago Lutetiam . At si magnarum aliquarum ædium loca omnia quispiam alteri monstrare velit , ex atrio primum in oecum deducet hominem , ex oeco in cubiculum , ex cubiculo in secretius conclave : minime vero ex intimo hoc conclavi primum in cubiculum ; inde in oecum , ex oeco in atrium ; quippe prius adeundum est atrium , cæteraque ordine loca , quam veniatur ad intimum conclave . Nugantur etiam Cartesiani , cum hic normam veritatis , sive Criterium , confundi putant cum Ana-

64 Censura Philosophia

Analysis & Synthesi , quæ viæ sunt veritatis cognoscendæ . Quæritur enim , an non ratiocinationis circulum admiserit Cartesius , cum investigaret normam veritatis : quod ab eo peccatum esse pertendimus ; sive Analysis adhibuerit , sive , ut volunt , Synthesin . In quo sane nulla est Analyseos & Syntheseos cum norma veritatis confusio .

III. Nunc exploratis viis , quibus ad Criterion ire instituit , si investigemus ejus sententiam super ipso Criterio , ex cuius cognitione pendet omnis Philosophia , rem itidem inconstanter ab eo disputatam reperiemus , obscure etiam & confuse ; non ea firmitate & accuratione , quam rei dignitas postulabat . Postquam enim in tradendis Philosophiae principiis demonstrasse (1) sibi visus est , nos ita non esse comparatos , ut semper fallamur , inde colligit certum esse , numquam nos falsum pro vero admissuros , si iis tantum assentiemur , quæ clare & distincte percipiemus : tum deinde in reliquo opere , aliisque scriptionibus , claram illam & distinctam perceptionem adhibet , velut certissimam ac unicam veritatis normam : ex qua etiam Dei potentiam existimat . Attamen antequam ex Dei notitia normam hanc conflavisset , multa admittenda esse censuerat ; idcirco quod lumine naturali , & perspicue , & per se nota essent . En alia igitur Cartehi Criteria . Lumen naturale , Perspicuitas , & Notitia rei ex ipsa re hausta . Sed & aliis præterea ac diversis pro tempore utitur Criteriis , quæ nunc prætereo .

IV. Hinc

III. Et in eo quoque assignando .

(1) Cartesius Princip . Par . I , § . 43 .

IV. Hinc manifestum est censuisse Cartesium Perceptionem hanc claram & distinctam , aliud quid esse ac Lumen naturale : nam ex hoc Lumine naturali multa colligit , antequam decreverit & probaverit pro veris ea esse habenda , quæ clare & distincte percipimus . Sed & ea aperte distinguunt , cum docet Lumen naturale rem nullam attingere quæ non sit vera , quatenus ab hoc Lumine attingitur ; hoc est , quatenus clare ac distincte percipitur . Ex quibus efficitur , Lumen naturale id esse quod rem objectam attingit ; Perceptionem vero claram & distinctam esse actionem , qua res a Lumine naturali attingitur . Quasi Lumen naturale sit Criterium per quod ; clara vero & distincta Perceptio , Criterium secundum quod . At Cartesii asseclæ quidam , sive Dictatoris sui mentem non viderint , sive visam non probarint , & deserere ausi sint , Lumen naturale a clara & distincta Perceptione non distinxerunt . Perspicuitatem autem proponere videtur tanquam generale quippiam , quod in rebus omnibus quas cognoscimus inesse debeat , ut pro veris haberi mereantur ; sive per Lumen naturale cognoscantur a nobis , sive per claram & distinctam Perceptionem , sive per ratiocinationem , sive per sensus , sive alio quocunque modo . Notitia vero rerum à rebus ipsis hausta , quam pro regula veritatis habet Cartesius , est ipsa hæc Perspicuitas , rebus iis tantum inhærens , quas Lumine naturali cognoscimus , quatenus

IV. Distinguit claram & distinctam Perceptionem à Lumine naturali , & à Perspicuitate generaliter sumpta , & a Notitia rei ex re ipsis hausta . Cartesius Princip. Part. I. §. 30.

nus eas cognoscimus. Sic Cartesii mentem commode interpretari nos posse putamus, in re obscura, nec satis explicata conjecturis & suspicionibus utentes. Attentio vero, quām adeo necessariam esse ad percipiendum verum totis libris prædicant Cartesiani, est affectio animi, rem illam unam quam cognoscere vult, sepositis cæteris, acriter intuentis.

V. Nunc ista sigillatim expendamus. Lumen naturale definit Cartesius, Facultatem cognoscendi a Deo nobis datam: unde sequitur, ea nobis esse cognita Lumine naturali, quæcunque cognoscimus per facultatem cognoscendi a Deo nobis datam. Quidquid autem cognoscimus, id cognoscimus per facultatem cognoscendi a Deo nobis datam. Quidquid igitur cognoscimus, id cognoscimus Lumine naturali. Quod valde absurdum est. Deinde qua nota distinguuntur Lumen illud naturale, a lumine non naturali? sive Lumen directum naturæ, a lumine obliquo vel reflexo artis? aut Lumen illud purum naturæ, a lumine impuro erroris? An quod primo mentis intuitu omnes homines vident & fatentur esse verum, id Lumine naturali cognitum esse dicent? Qui sciam vero primo mentis intuitu id videre homines? qui sciam id videre & fateri omnes homines? an aliquid tanto consensu ab hominibus receptum est ad hanc diem, ut a nullo repudiatum sit? quid homini notius est quām se esse? quām se esse hominem? at dubitabat Democritus an esset; dubitabat Socrates an esset homo: quid exploratius est, quām totum esse manus

V. *Lumen naturale Cartesii non est certum*
Criterium: Cart. Princip. Part. I. §. 30.

ius sua parte , quam reliqua principia Geometrarum ? at ea tamen multi revocarunt in dubium , & Cartesius (1) ipse pro falsis habere ea nos iussit . Demus tamen facile discerni ab omni alia cognitione cognitionem per Lumen naturæ haustam ; quoniam argumento scire possum vera esse quæ Lumine naturali cognoscimus ? Deus , inquit , esset deceptor . At pergit hebeti hoc telo pugnare , quod jani toties retulimus . Denique cum scitum sit Cartesii , Deum efficere posse , ut bis bina non sint quatuor , si fingamus Deum id efficisse quod potest efficere , fallax erit Lumen naturale quo cognoscis bina esse quatuor . Certum igitur Criterium hoc esse non potest , quod potest esse falsum .

VI. Fide detracta Lumini huic naturali , fide quoque caret clara & distincta Perceptio : nam Perceptioni huic fidem conciliat Cartesius ex multis pronuntiatis , quæ Lumine naturali nota esse vult ; imo ex Lumine ipso naturali . Ait enim (2) omnium animis a natura impressum esse , ut quoties aliquid clare percipimus , ei sponte assentiamur & nullomodo possimus dubitare quin sit verum . Cum igitur fallere nos possit Lumen naturale , fallere utique nos potest clara & distincta Perceptio . Sed proprius tamen inspiciamus istud Criterium .

VII. Item nos clare & distincte tum percipere vult Cartesius , cum claram ejus & distinctam ideam in animo habemus . Ideæ no-

(1) Cartesius Princip. Part. I. §. 5. & 13.

VI. Neque clara ejus & distincta Perceptio .

(2) Cartesius Princip. Part. I. §. 43. 44. De Mot. §. 4.

VII. Quid sit Idea juxta Cartesium .

nomen et si s^ep*issime* usurpat , quid eo tam
en significetur , licet a multis rotatus ,
nunquam aperte explicavit : ut non satis
claram & distinctam ideæ ideam visus fit
habuisse . Ideas Stoici appellabant *εννοιατα* ,
sive mentis nostræ perceptiones . Platonico-
rum ideas nunc quidem præternitto . At
vulgus Philosophorum primam tantum men-
tis perceptionem , quæ *Apprehensio* dicitur in
Scholis , Ideæ nomine afficit . Hanc signifi-
cationem nonnumquam retinet Cartesius ,
& ideam vult esse actionem mentis , qua ad
rerum imagines se applicat , sive modum
quemdam cogitandi ; nonnunquam vero
Ideam ait esse imaginem rei ipsius , non in
phantasia , sed in animo signatam , atque
huic proprio nomen Ideæ convenire . Ideas
autem illas , sive imagines rerum , trifariam
partitur ; ut aliæ sint adventitiæ , qualis est
Idea Solis , quæ Sole conspecto in mentem
admissa est ; aliæ fastitiæ , qualis est Idea
Sirenis . Centauri , Chimæræ , aliæ innatæ ,
sive naturales , qualis est Idea Dei , men-
tis , cogitationis , veritatis , trianguli , nu-
meri , aliarumque rerum huiusmodi . At
alibi non imagines solum rerum singula-
rum , sed comparationem quoque imagi-
num illarum , quæ secunda mentis opera-
tio est , & Judicium vulgo nominatur ,
Ideam vocat . Nonnunquam etiam idem ait
se vocabulum tribuere iis omnibus quæ in
mente habere possumus ; ac proinde &
ratiocinationi , quæ tertia mentis actio est .
Ideam autem claram vocat , quæ menti at-
tentæ præsens est & aperta : ut ea clare
videre nos dicimus , quæ præsto sunt oculi
recta intuenti , eumque valide & aperte
movent ; distinctam vero , quæ ab omni
alia re ita sejuncta est , ut nihil in se con-
tineat aliud , quam quod clare in ea per-
cipitur .

cipitur. Cum igitur Idearum nomine significari velt Cartesius, non imagines solum rerum menti impressas, imaginumve illarum perceptionem, qua constat prima mentis operatio; sed comparationem quoque imaginum illarum, qua constat secunda atque etiam collationem comparationum illarum, sive ratiocinationem, qua tertia; eo tandem reddit ejus sententia, ut normam veritatis esse velit quamcunque operationem mentis, atque imagines etiam rerum menti impressas; modo iis adjuncta sit perspicuitas, sejunctae vero sint ideæ aliarum rerum omnium ab idea rei quæ in mente est. Atque hanc normam tam certam, tam fidam esse ait, ut quidquid ipsi consentiat, falsum esse omnino non possit, ac plane repugnet id non esse verum.

VIII. Hæc quibus argumentis approbet, si quæras, idem illud reperies, quo & Luminis naturali fidem facere conatus est; neimpe a Deo esse perspicuitatem & nitorem Ideæ adjunctum; quæ si fallerent, Deum fore fallacem. Cujus argumenti futilitas em toutes jam convictam iterum demonstrare supervacaneum est. Huic deinde subiungit istud, eam esse naturæ legem omnium animis impressam, ut sponte assentiamur iis quæ clare percipimus, & nullo modo dubitemus quin ea vera sint. Ita fidem facit claræ & distinctæ Perceptioni per Lumen naturale, incerto videlicet per incertum. Rursus in dissertatione de Methodo, postquam gradus recensuit, per quos ad argumenti hujus, *Ego cogito, ergo sum*; notitiam per-

VIII. Refelluntur argumenta quibus probare conatus est Cartesius, claram & distinctam Perceptionem esse certum Criterium.

pervenit , addit obseruasse se deinde non aliam ob causam id verum sibi videri , quām quod sibi verum clarissime videatur ; ac proinde hinc certam illam & constan-tem ac generalem conflasse se regulam , verum id esse quidquid dilucide & distin-cte a se percipitur . Nos vero inde confla-re possumus regulam hanc alteram , lon-ge ista certiorem , Non temere iis esse af-fentiendum quae clare nobis & distincte vi-demur percipere ; cum argumentum istud , *Ego cogito , ergo sum* , quod vir acutus Car-telius clare & distincte percepisse sibi visus est , inane tamen & incertum esse probave-rimus .

IX. Nunc vero quām multa absurdia ex Criterio hoc sequantur , perfacile est ostendere . Constat primum ex ideis veris , alias aliis mihi videri clariores & magis distin-gas ; ac proinde ideas aliquas , etiamsi ve-ræ sint , aliquid habere obscuritatis & con-fusionis . Deest enim ipsis ea claritas ac-nitor , qua claritas ac nitor ipsarum a claritate & nitore aliarum idearum super-a-tur . Ubi autem deest claritas ac nitor , illic inesse obscuritatem & confusionem ne-cessse est . Constat quoque ex ideis falsis esse aliquas , quae nonnihil habeant perspicua-tis & nitoris . Constat denique ex ideis nonnullis , quae æqualia claritate & ni-tore quibusdam hominibus præditæ viden-tur , esse aliquas quae non æqualiter a cæ-teris hominibus percipiuntur , sed alias ab aliis clarius & distinctius : quemadmodum aliis alio clarius videt : quæ Cartesii (1)

com-

IX. Argumentis appugnat̄ hoc Criticū .
Primum argumentum .

(1) Cartesius Princip. Part. I. q. 45. & 50.

comparatio est. Neque hoc ipse inficiabitur Cartesius , cum doceat ne Axiomata quidem , quæ Communes notiones appellantur , & que ab omnibus percipi. Quoniam igitur claritas ac nitor cum falsitate ; obscuritas contra & confusio cum veritate reperi possunt , sequitur claritatem ac nitorum esse non posse normam veritatis. Quod si dicas , non omnem claritatem ac nitorum , sed nitorem , eum qui sit illustris & splendidus , esse veritatis normam , quæro quemnam claritatis ac nitoris gradum obtinere debeat idea , ut assensione digna haberi possit. Nam si summum gradum dicas , multæ ideæ veræ habebuntur pro veris ; nempe eæ in quibus aliquid inesse dimicimus obscuritatis & nitoris . Deinde cum nihil adeo verum sit , ut ab omnibus verum habeatur , nulla idea est adeo clara & distincta , ut non in ea obscuritatis quippiam & confusionis aliquibus inesse videatur : quapropter nulla idea summum habebit perspicuitatis & nitoris gradum , unde nec ulli alsensus erit adjungendus. Quod si in idea inesse non potest tantum perspicuitatis ac nitoris , quin aliquid an id adjici possit ; tantum certe decadere non potest dubitationis , quin ejus supersit pars aliqua : prout enim crescunt perspicuitas ac nitor , ita decrescit dubitatio ac vicius crescit dubitatio pro modo obscuritatis . Quamdiu autem supererit vel tantillum dubitationis , tamdiu in incerto erit veritas illa , tam certo nobis tamque affirmata ostentata & promissa .

X. Præterea si idearum perspicuitas ac nitor certa veritatis norma est , quodcunque

X. Secundum argumentum.

que verum visum est Cartesio id, clare & distincte ab eo perceptum esse debuit. Quædam autem pro veris habuit, quæ non satis à se percepta esse confessus est, velut particularum materiæ divisionem; nonnulla, quæ pro falsis ab eo subinde agnita sunt; non pauca, quæ ab ejus gregalibus in perspicua item & distincta Perceptione Criterium ponentibus; plura etiam quæ ab aliis reprehensa & convicta sunt. Cartesiani quoque dissident inter se, & eadem utentes veritatis norma contrarias & pugnantes sententias tuentur. Vel igitur aliqua clare & distincte percipiunt, quæ falsa sunt; unde sequitur claram & distinctam Perceptionem non esse certum veritatis Criterium; vel normam hanc ad omnes opiniones suas explorandas non adhibent, nec eam proinde habent pro certo & necessario Criterio; quare nec eorum doctrina admittenda est, ut pote ad certam aliquam normam veritatis accurate non exacta: imo vero, nec satis scimus, an hæc ipsa eorum de Criterio sententia clare & distincte ab iis percepta sit.

XI. Traditum quoque est a Cartesio in Meditationibus, in quibus totius Philosophiae suæ arcem constituit, se ita esse factum à natura, ut quamdiu clare ac distincte aliquid percipit esse verum, non posset non credere id esse verum; & continuo tamen subjicit, posse se credere ita se a natura esse factum; ut interdum in iis fallatur, quæ clare & distincte percipit. At manifesto pugnant hæc inter se. Nam si ita est factum à natura, ut non possit non assentiri iis quæ clare & distincte percipit; quomodo potest credere se ita a-

XI. Tertium argumentum.

natura esse factum , ut interdum in iis fallatur quæ clare ac distincte percipit ; id enim si credit , caussam habebit cur de iis dubitet quæ clare & distincte percipit. Quod si de iis dubitet , desinet utique iis attenti. Sin desinere potest iis assentiri , non ita factus est a natura , ut non possit iis non assentiri . Huc adde , quod si ita a natura , factus est , ut cum clare ac distincte percipit aliquid esse verum , non possit non credere id esse verum , cum initio Philosophiæ suæ pro falso habere instituit quidquid sibi videbatur verissimum , rem supra naturæ suæ vires aggressus est : nam quod verissimum , ei videbatur , id clare & distincte percipiebat ; si quidem clara & distincta Perceptio est norma veritatis. Quomodo autem pro falsis habere potuit , quæ non poterat non habere pro veris ?

XII. Valet hic quoque allatum jam supra à nobis argumentum : nempe cum doceat Cartesius multoque asseverantius ipsius asseclæ , Deum efficere posse , ut vera sint quæ clarissima Perceptione nobis videntur esse falsa ; puta , ut res eadem simul sit & non sit ; ut duo duobus addita non sint quatuor , ut totum non sit majus sua parte ; fieri quoque potest ; ut clara & distincta Perceptio non sit norma veritatis. Minime autem habenda est norma veritatis ; quæ potest non esse norma veritatis . Igitur clara & distincta Perceptio non habenda est norma veritatis.

XIII. Denique si quæram a Cartesio , unde certo scit bis bina esse quatuor , respondebit id se certo scire verum esse , quia id clare & distincte percipit. At quæram ite-

D

rum

XII. Quærum argumentum.

XIII. Quinum argumentum.

ruin , unde certo scit , verum id esse , quod clare & distincte percipit : respondeat necesse est , certo se scire verum id esse quod clare & distincte percipit , quia id clare & distincte percipit . Instabo rursum ; & quæram unde certo scit , verum esse quod clare & distincte percipit , propterea quod clare & distincte percipit id esse verum quod clare & distincte percipit : non aliud utique respondere poterit , quam quod id ipsum clare & distincte percipit . Igitur vel clara & distincta Perceptio fidem habebit a se ipsa ; atque ita admittetur circulus : vel clara & distincta Perceptio egebit alia clara & distincta Perceptione a qua fidem habeat ; atque ita fiet progressus in infinitum .

XIV. Quod si neque Lumen naturale , neque clara & distincta Perceptio , certa sunt veritatis Criteria , hoc ipso fidem amittit generalis illa Cartesii Perspicuitas , quam comitem ad unctam esse vult omnibus iis quæ quovis modo cognoscimus , ut pro veris habeantur . Nam si sensus , & mens , & mentis operationes , & claræ ac distinctæ ideæ perceptionesque rerum , & Lumen naturale , fallacia sunt ad veritatem cognoscendam instrumenta , quantamlibet eis Perspicuitatem adjunixeris , haudquaquam certa fient . Ut si caducum parietem dealbaveris , haudquaquam effeceris firmiorrem . Notitia vera rerum à rebus ipsis haustra , cum species quædam sit Perspicuitatis , nihilo Perspicuitate ipsa certior haberi potest . Præfertim cuin & Notitiam hujusmodi à rebus ipsis haustram , & Perspicuitatem , velut paruum certa veritatis indicia , removen-

XIV. Neque Perspicuitas , neque Notitia rerum à rebus ipsis haustra , sunt certa Criteria .

venda esse nos Cartesius in ipso Philosophia*e* vestibulo monuerit.

XV. Jam si veritatis cognoscendæ artem & rationem ac præcepta à Cartesio in Dissertatione de Methodo tradita persequamur, lubrica quoque apparebunt & incerta; quamvis ea jactet *Arithmetica certitudine non cedere*. Primum enim hoc est, Nihil esse pro vero admittendum, nisi quod certo & evidenter verum esse cognoscitur. In quo manifesta est petitio principii; perinde enim illud est, ut si dicat, ad verum certo cognoscendum, verum esse certo cognoscendum. Deinde, qui tandem certus esse potero me aliquid distinctæ percepisse? nec enī difficultate id carere fatetur ipse Cartesius. Præterea, unde scit id esse verum, quod certo & evidenter ei videtur esse verum? multa enim doctrinæ ejus capita, que certo & evidenter ipsi videntur esse vera, mihi certo & evidenter videntur esse falsa. Ultra tandem ex his perceptionibus certum erit veritatis Criterium? Secundo præcepto propositam quæstionem jubet in tot partes dividi, quot postulat quæsita rei investigatio: in quo petitur iterum principium. Nam ut scias quamnam divisionem postulet res quæsita, rem quæsitam debes cognoscere. Igitur ad cognoscendam rem quæsitam, divisione partium instituenda est: ad instituendam autem partium divisionem, res quæsita cognoscenda est. Nec utilius est præceptum tertium, quo à simplicissimis rebus ad compositas mentem progredi jubet, & a facilitioribus ad difficiliores velut per gradus ascendere. Nulla enim res est adeo simplex,

XV. Refelluntur precepta veri cognoscendi a
Cartesio tradita.

cujus cognitio ex infinitis rebus non pendeat ; nulla cognitu adeo facilis , quam noscere te certo scire possis ; nulla in qua cognoscenda non summa sit semper & ineluctabilis difficultas . Quarta lex singulas questionis partes tam attente perlustrandas esse definit , ut certi simus nihil esse praetermissum . Atqui ut certus sim in divisione & perlustratione partium nihil esse à me praetermissum , totum debeo cognoscere : rursum ut totum cognoscam , partes mihi cognoscendae sunt . Atque ita recidimus in modum *ταλληλον* , qui ad veritatis cognitionem inutilis est & ineptus . Nec inficiari tamen velim , in his regulis inesse aliquid utilitatis & commodi ad communem studiorum & vitae usum . Nam quis eas in vulgarium disciplinarum tractatione , quis in reconditionibus doctrinis , vellut in Geometrica & Arithmetica non adhibet ? quis in quotidiana vita consuetudine , si modo vecoris plane non sit & hebes , rei ignorantiam pro vera habet ? quis pedaneus iudex questionis perplexæ & intricatæ nodos cūnes , non Sigillatim , sed simul & una opera tentet dissolvere ? quis magister de trivio discipulum docet verba tota legere , antequam facili simplicium literarum cognitione eum imbuerit ? quis cum puerili hac doctrina informans , parte tantum elementorum cognita , voces integras recte lectorum spondeat ? Pervagata haec est & tunicata plebis solo trita via . At ea iri ad certam veri notitiam , illud vero pernegamus .

XVI. Nec praetermittendus ille Cartesii & Gar-

XVI. Inanis est , quam ad percipiendum verum adhiberi volunt Cartesiani , Attentio .

& Cartesianorum mos est, cum ad conciliandam dogmatis suis fidem, mentem iubent, non antecepitis solum exui opinib[us], sed a sensuum etiam abduci consortio, totamque silentibus plane affectionibus (juxta usitatam ipsis loquendi formulam) in paradoxa sua defigi. Id si fiat, futuri asseverant, uti ideas nostras clare & distincte intueamur, ac veritatem certissime percipiamus; nec à se dissensurum quempiam, nisi qui componere nesciat animum & attentione careat. Atque id tanti apud eos est, tanti apud non esse volunt, ut unico hoc argumento saepe defendant opiniones suas, & adversarios confutent: adeo ut Attentionem, velut certum Criterii Criterion obtrudant. Perspicuam quippe & distinctam Perceptionem, certam esse ajunt veritatis normam; certam vero claræ hujus & distinctæ Perceptionis normam esse Attentionem: quisquis enim fuerit attentus, res clare & distincte percepturum; quisquis vero res clare & distincte percepit, fore compotem veritatis. Nempe haec tenus arcam illud orbis Philosophicus ignoraverat; ut res animo percipiatur, animum ad eam esse attendendum. Nempe nos ideo veritas haec tenus fugerat, quod cum eam anquiremus, animo vago & omisso alias re ageremus. Quoad extitit tandem Cartesius, qui nos de revocando animo & intendendo commoneret. Facinus vero, ac libenter, & Philosophiam ejus acri & attento animo exploramus. Atque hujus diligentiae is demum nobis fructus constat, quod eam explodendam judicamus; ipsos vero Cartesianos ad Attentionem, quam prædicant, excitandos; futurum quippe, ut si studio nostro par studium & curam adhibeant in philosophando, doctrinæ suæ labes contineantur.

Censura Philosophiae

ako perspicuum & aliudque esse intelliguntur
vix ipsa ipsius ibi sentire, & peregrinans
animal erroribus obsecuti, aliud mentem
tendere; & Philosophum desique velua-
zime iste deceperat (1). Non plus siqure, quod
quodque, sed sibi ad subtilitatem, & animo
distracto modum rationis expatianti moderari,
non forte nimis. Atestatio in somnia erum pat-
et delicia.

XVII. Ac mirabile profecto est, extitisse
Philosophum, qui ad vitandos errores,
de attingendam, veritatem tam hæsitan-
suerit, tam circumspetans, tamque dubi-
tans in exorbi; tam confidens, tamque aedax-
tus: ut qui palam addubitaverat,
quod sine, an omnino esset, & pro falso
habebit nos voluerat duo tribus addita cifi-
core quinque; mox idem à communis homi-
num opinione abhorentes sententias pro
imperio, & nullo arguento allato admit-
ti jubeat; tantæque sit levitatis & incon-
stantiae, ut qui principiis Mathematicis
detraxerat fidem, statim probabilitati ve-
ritatem inesse pronuntiet. Sic enim ab eo
traditum est, pluribus argumentis proba-
bilibus vim inesse certissimi argumenti. Quod
pronuntiatum, et si in usum vitæ admie-
tendum est, omnino tamen est à Philoso-
phia rejicendum, tanquam errorum em-
nium sors & seminarium. Nam si in omni
probabilitate inest incerti aliqui id, in mul-
tis probabilibus argumentis plurimum in-
erit incerti. In quoque autem argumen-
to incerti inest aliquid, certissimum id es-
se omnino non potest. Eo quoque progres-

(1) Rom. 12. 3.

XVIII. Certe si dubitans in exorbi
Philosophie, & confident in progressu.

fus est , ut non mentis solum Perceptioni claræ & distinctæ , sed recordationi etiam Perceptionis hujus fidem sine cunctatione adjungendam scisceret ; solenni hoc tantum argumento & jam confutato ductus , Deum , si res secus esset , fore deceptorem . Nam quid memoria fallacius ? quam sæpe promissam decoquit fidei ? quam multa clare & distincte percipere nobis visi sumus in pueritia , quæ postquam adolescentes facti sumus , recordabamur à nobis pueris clare & distincte fuisse percepta , quæque subinde falsa esse cognovimus ? Denique eidem obsecutus argumento audet asseverare , quæcumque in somnis menti nostræ clara esse videntur , ea omnino esse vera . At brumali nocte secundum quietem mihi clare videbar in horto rosas decerpere : in horto itaque nocte brumali rosas decerpsti . Nec mirum sane qui objectis sibi dormienti somniis tribuit fidem , eundem somniis à se experrecto & vigilante confictis fidem à nobis tribui velle . Atque haec quamquam ita sint , tantam tamen opinionum suarum fiduciam sumvit Cartesius , ut nihil à se pro vero admissum jactet , quod non certius & clarius sit Epicherematis Geometrarum ; suas opiniones adeo evidentes esse ac certas , ut omnes disputandi causas deinceps sint sublaturæ , si modo recte intelligantur , & res denique naturales non alias habere posse ortus sui causas , quam quæ à se propositæ sint . Quanquam postremum hoc non nisi titubanter ; admonita scilicet morsu veritatis conscientia , asseverare ausus est .

XVIII. Atque haec demum Cartesii con-

D 4

fiden-

XVIII. Quam ejus confidentiam Cartesiani superarunt .

fidentia in tam effrænem tamque præcipitatem temeritatem Cartesianos impulit, ut ex hoc grege grandiloqui nonnulli scribere non erubuerint, quidquid cognoscunt, verisimum id esse; & quidquid habent in mente, id omne extare extra mentem: quod & Cartesio ipsi alicubi excidit. Id autem est hujusmodi, ut iam nesciam quid sit despere, si hoc despere non est. Et præclare, sane nobiscum ageretur, si intra insaniam & deliria se continuissent: verum non Rationis solum, sed Fidei quoque leges fæpissime ab iis esse violatas deinceps ostendimus.

CAPUT TERTIUM.

Expenditur Cartesii sententia de
mente humana.

I. Certissima dogmata de mente humana, que Dei existentia, incertis rationibus confirmare conatus est Cartesius: II. Est ob veritatis differenda studium laudandus est. III. Exportatur Cartesii sententia de mente humana: IV. Quæ & refellitur. V. Etiamque diversa baberi possint ideæ rei cogitantis, & rei corporeæ, non binc tamen efficitur res esse diversas. VI. Falsum est, prius, certius, & clarius cognoscere mentem quidam corpus. VII. Falsum est, totam hominis naturam in eo positam esse, quod cogitat. VIII. Falsum est, animum sentire res externas, non corpus. IX. Falsum est, esse aliquid in intellectu, quod non fuérit in sensu. X. Falsum est, in Concupiscentiam præcipuum esse sedem animi.

Eth.

I. **E**t si sufficere hæc poterant ad convellendam Cartesianam Philosophiam, propterea que fuis a me tractata sunt, dignum tamen est connexa quoque his capitibus membra perlustrare, ut omnibus appareat simili vitio totum doctrinæ hujus corpus laborare. Id autem fiet à me; non continuata per omnes partes inquisitione & studio; sed strictim & leviter per quæstiones quasdam, quæ factio[n]is hujus plausum imprimis meritæ sunt. Primæ ordine, & dignitate præcipuae occurunt eæ, quæ sunt de mente humana, & de Deo, Deique, ut vocant, *existentia*. In quibus adeo sibi placuit Cartesius, ut quæ super his à se excogitata sunt, certissimas esse demonstrationes, ac Geometricis ipsis certiores, gloriose ac magnifice non semel prædicta verit; summisse verò ac reverenter ab ejus sectatoribus, sic tanquam Pythiæ responia, excepta sint. Quibus tamen nihil esse futilius, nihil incertius candidis Lectoribus approbaturum me confido. Adeo ut si exploratissima non esset, uti sane est, dogmatum illorum notitia, merito verendum esset, ne apud incautos homines, vanis adeo probationibus à tanto viro allatis deterritos, in dubium vocaretur; quod & aliis argumentis longe certioribus, & sanctissimæ Fidei decretis, verum esse scimus.

II. Nihilominus tamen, et si eum sua opinio palam frustrata est, magna ei est tribuenda laus, ob studiose navatam in

D 5 cer-

I. Certissima dogmata de mente humana deque Dei existentia incertis rationibus confirmare conatus est Cartesius.

II. Et si ob veritatis afferendo studium laudandum est.

certissimis, alioqui dogmatis afferendis & comprobandis operam, & ob accommodatas utcunque in his argumentis, utinam æque in cæteris, ad Religionis Christianæ veritatem Philosophiæ suæ rationes. Hæc cūjusmodi sint inquiramus; ac illæ primum que ad mentem pertinent humanam.

III. Postquam hanc argumentationem commentus est Cartesius, *Ego cogito, Ergo sum*, Archimedis punctum reperisse sibi visus est, unde terram loco dimovere posset. Hinc enim agnitorum se speravit, & quæ esset natura mentis humanæ, & quid à corpore differat. Nam cum finxisset primum falsa esse, quæcumque antea habuisset pro certis; & postmodum animadvertisse se cogitare, ac proinde se esse, ulterius Philosophando progressus est; & jam sciens se esse, scire præterea voluit, quid esset. Quod cum quæreret, perficit in proposito omnia habendi pro falsis. Perrexit itaque fingere nullum esse corpus, vel suum, vel alienum; nec ullum corporis motum, aut situm, aut figuram, aut reliqua ad corpus pertinentia; neque ullum omnino esse mundum, aut aliud quippiam. Quæ cum fingeret, deprehendit se, etiamsi cætera non essent, non posse tamen non esse; quippe qui hæc fingendo cogitaret, ac cogitando plane esset: contra vero, cum fingeret vera esse omnia hæc quæ mox falsa esse finixerat, corpus nempe suum, totamque adeo rerum universitatem, si tamen cogitare defineret, caussam nullam esse, eur cæteris illis extantibus, se extare crederet. Atque his animadversis, collegit deum se, hoc est mentem suam, mentisque suæ natu-

III. Exponitur Cartesii sententia de mente humana

naturam, à rebus corporeis & externis nullo modo pendere, nec quicquam habere cum iis cognitionis; utpote quæ sine iis esse posset; ac proinde se esse tantum rem cogitantem, suamque naturam in cogitatione solum esse positam, nulla alia re indigentem ut cogitet, non corpore, non loco, non motu, non porrectione, sive, ut cum Cartesio loquar, *extensione*. Hinc etiam intellexit prius, facilius, ac certius à se perceptam esse mentis suæ naturam, quam naturam corporis: de corpore enim nondum se habere explorati quicquam; mentem vero suam sibi certo jam esse perspectam. Nec priorem solum & certiorem, sed clariorem quoque esse hanc mentis suæ notitiam ex eo collegit, quod cum nullæ sint nihil qualitates, ubique deprehenduntur qualitates aliæ, illic necesse sit inveniri substantiam; atque eam hoc clarius cognosci, quo plures in ea qualitates percipiuntur; plures autem in animo suo qualitates se percipere, quam in alia re qualibet; cum ex rei alterius cujuscunque notitia habeatur notitia mentis; at etiamsi nulla res extaret alia; mentis suæ notitiam habere se posse res, quippe cognosci non posse sine mente, mentem vero sine rebus aliis cognosci posse.

IV. Nunc fingite vobis coram hic adesse Epicuri de grege porcum aliquem, aut alium quempiam ex veteribus iis Philosophis, qui animos esse corpora, & cum corporibus interire falso censuerunt. Sic ille Cartesianam argumentationem excipiet. Quæret primum, dum cogitat, quid sit id quod cogitat; quid sit id per quod cogi-

D 6

tat;

IV. Quæ refellitur.

tat; quid sit ipsa cogitatio. At reperiet id
 quod cogitat, esse hominem, hominem
 vero esse corpus animatum, sentiens, ra-
 tione utens; ubicunque est corpus hujusmo-
 di, illic hominem esse; ubi non est, illinc
 hominem abesse; quamdiu corpus illud
 sponte moveretur & vivit, tamdiu vivere
 hominem hunc; statim atque vivere desit
 illud corpus, illico & hominem huncemo-
 ri. Cum autem animadvertis hominem ad
 omnia vitae munia obsecunda uti corpore;
 stare, sedere, ambulare, flere, ridere, lo-
 qui; corpore nutriti; corpore sentire; cor-
 pore vigilare, dormire, somniare; corpore
 denique imaginari; inde generatim conclu-
 dit hominem ad cogitandum corpore uti,
 & cogitationem esse affectionem, vel cor-
 poris, vel per corpus editam: cum præ-
 sertim male affecto & vitiato corpore de-
 bilitari rationis usum saepe expertus sit;
 vigere contra, fano ac valente corpore.
 Nec jam queritur, quoniam sit princi-
 piūm affectionum illarum, an vis aliqua
 interna, distincta à corpore, an temperatio
 corporis ipsius, ex æquabili partium quibus
 conitat convenientia & consensu efflorescens.
 Affectiones nunc corporis persequimur, non
 causas affectionum. Contra vero insurgit
 Cartesius, & ante omnia finxisse se ait fal-
 sa esse quæ pro veris antea habuimus, nec
 ullum omnino extare corpus, nec ullum
 esse mundum; nullam ergo jam esse ha-
 bendam rationem corporis: at quamvis ho-
 mini corpus detrahamus, cogitationem de-
 trahi non posse; atque hinc effici homi-
 nem non posse non esse rem cogitanteum,
 etiamsi posset non esse res corporea. Sed
 respondet Epicurus accipere se condi-
 tiōnem, & se fingere cum Cartesio nullum
 extare corpus: verum si nullum extet cor-
 pus

pus ; nec ullam fore cogitationem , nec rem ullam quæ cogitet . At , inquiet Cartesius , qui fingit nullum extare corpus , tamen cogitat . Cogitat , inquiet Epicureus , quia etiamsi fingat nullum extare corpus , extat tamen corpus aliquod , nam sine corpore non potest cogitare . Haudquaquam autem quæriimus quid , sit , sed quid sequatur ex hoc figmento , nullum extare corpus . Falso autem uno posito , falsa alia consequi necesse est . Si fingas nullum esse corpus , sequetur nihil esse quod cogitet ; ne cogitabit Cartesius , si corpore careat . Si verum erit , esse aliquid quod cogitet , necesse erit extare corpus aliquod . Fingit igitur pugnantia Cartesius , cum fingit nullum esse corpus ; fingit enim per corpus ; & sine corpore fingere nihil potest . Idem igitur peccat ac si diceret , se ratione cognoscere hominem ratione carere : nam qui ratione novit aliquid , ratione pollet . Ita si cogitatio nulla in homine else potest sine corpore , fingere non potest se corpore carere sine corpore .

V. Instat vero Epicureo Cartesius , nec iam disputare se ait , sitne ipse revera aliud quippiam ac res cogitans , puta an sit res corporea ; sibi id in præsentia satis esse , quod certum habeat se esse rem cogitantem : quod si præterea sit res corporea , tamen rem illam cogitantem , sive mentem , plane diversam esse à re illa corporea , sive mente ; quippe quarum diversas penitus ac distinctas ideas habeat : res autem eas esse distinctas , quarum diversæ ha-

V. Etiamsi diversæ haberi possint ideæ rei cogitantis , & rei corporeæ , non binc tamen efficitur res esse diversas .

habentur idæ . At id negabit Epicureus noster , & hoc utetur exemplo : Si aliquem , inquiet , loquentem audiam , recte colligere potero , id quod audio rem esse loquenter ; nulla interim ratione habita cæterarum rerum quæ rei illi loquenti adjunctæ sunt , & per quas fit locutio ; puta , linguae , dentium , & corporis totius , ac animi etiam . Quamvis autem distinctas ideas habere possim , & rei loquentis , quatenus loquens est , & corporis per quod fit locutio , quatenus corpus est , non effici tamen rem loquentem aliud esse quam corpus . Rursum contra pertendit Cartesius , res eas quas intelligo , tales fieri posse à Deo , quales à me intelliguntur ; Deum itaque res eas separare & distinguere posse , quas animo distinguo & separo ; quæcunque autem dividi possunt , quacunque tandem vi , sive divina , sive humana dividantur , esse diversas ; ac rem prædictæ cogitantem , quæ mens est , diversam esse à corpore . Responso in promptu est : minime nunc quæri quid fieri poscit , sed quid sit ; an Cartesius cogitans , sive id quod cogitat in Cartesio , aliud sit ac corpus ipsum Cartesii , & corpore careat . Ait vero Epicureus , id quod cogitat in Cartesio , esse corpus ipsuin Cartesii ; & cogitationem Cartesi esse actionem corporis Cartesii ; pugnare autem hæc secum , actionem corporis esse sine corpore ; quippe si sit sine corpore , non fore actionem corporis ; res autem secum pugnantes , seque mutuo tollentes simul esse non posse .

VI. Ex his facile iam existimatur , vere
ne

VI. Falsum est , prius , certius , & clarissi cognosci mentem quam corporis .

ne superioribus subjunxerit Cartesius, prius à se, certius, & clarior cognosci mentem suam quam corpus. Nam cum per cognitionem ad hanc notitiam pervenerit, cogitatio autem sit actio mentis per corpus edita; prius, certius, & clarior cognoscitur corpus per quod edita est actio, quam mens à qua edita est. Quemadmodum si quis lapide ab aliquo sit ictus, prius, certius, & clarior cognoscet lapidem per quem ictus est, quam fundam aut manum à qua lapis missus est. Äquius certe pateremur, si dixisset, prius nos, certius, ac clarior cognoscere cognitionem nostram, quam corpus: nam cum cogitatio sit actio mentis, ut dixi, per corpus edita, prius percipitur actio hæc quæ editur in nobis, quam id per quod editur; ut lapidis actio, seu ictus, prius percipitur quam lapis; prius vero lapis, quam brachium à quo missus est. Itaque quamvis prius & clarior percipiatur à nobis cogitatio quam corpus, non idecirco prius & clarior percipitur à nobis res cogitans quam corpus: cum res cogitans non aliter percipiatur à nobis quam per cognitionem, quæ per corpus in nobis editur; prius autem percipiatur id per quod cognitione in nobis editur, quam id à quo editur. Captiosum vero illud est quod objicitur, prius nosci instrumentum quo fit opus, quam opus ipsum; prius calamum, quam scripturam; prius scalprum, quam statuam; ac proinde animum quo corpus noscit, quam corpus. Ante habeat scalprum artifex necesse est, quam statuam faciat: statua vero quid sit, certius & clarior novit, quam quid sit scalprum; cum ad faciendam statuam quam noverat, quamque habebat in animo, scalprum deinde comparaverit, cumque aliud fortasse instrumentum

strumentum excogitare ad id potuerit. Prius est igitur scalprum, quam statua; at prius noscitur statua, etiam si nondum facta sit, quam scalprum. Similiter ut homo mentem intendat ad corporis cognitionem, prius mentem habeat necesse est, quam cognitionem corporis: at necesse non est, ut prius habeat cognitionem mentis, quam corporis. Imo, plane ignorare potest quid sit mens, quid sit cogitatio, cum non ignoret quid sit corpus; ut artifex ille dum facit statuam, certam habet ac claram ejus notitiam, materia nempe qua constat, dimensionum ejus omnium, omniumque ad eam pertinentium; cum ignorare penitus possit quid sit mens qua operis impressam in se effigiem habet, qua vis brachia, qua manus, qua digitos ad opus concinnandum regat. Nunc si argumentum hoc regeramus in Cartesium, tum quoque clarissime ejus apparebit futilitas. Nam si ex eo quod per animum noscitur corpus, sequitur prius & certius nosci animum quam corpus, quero ab adversario, quo instrumento animum cognoscit homo, respondebit haud dubie cognoscere per animum; nec enim tam aperte sibi contradicet, ut affirmet cognosci animum per corpus. Quod si prius & certius cognoscitur id, per quod cognoscitur aliud quippiam, quam id ipsum quod cognoscitur, sequitur prius & certius cognosci animum quam animum: quod absurdum est. Id sane auditur argumentum, unde non video quomodo expedire se queat Cartesius. Nam si Meditationibus suis certam instituit viam ad animi notitiam, animumque certo novit, novit utique per animum. Prius autem quam sciat se animum certo nosse, scire debet ea se certo nosse quae novit per animum. At prius quam sciat ea

se

se certo nosse quæ novit per animum, sci-
re debet animum aptum & utile esse in-
strumentum ad verum certo cognoscen-
dum. Rursum priusquam id sciat, noscere
debet naturam animi. Ergo ad cognoscen-
dam animi naturam, natura animi noscen-
da est; atque ita petitur principium, &
in idem recurritur. Liquet ergo quām cas-
sa sit & inanis haec Cartesii opinio, quæ
fununis etiam Philosophi hujus admirato-
ribus quibusdam tantæ vanitatis plena vi-
sa est, ut abjecta penitus ab iis & deser-
ta sit.

VII. Nec leve doctrinæ ejusdem vitium
est, quod totum hominem mente sola con-
stare decernit; corpus vero ad ejusdem
naturam minime pertinere: quod delirium
à Pythagora ortum, in Platoniorum &
Stoicorum manavit Scholas, & nonnullo-
rum quoque & recentioribus animos infe-
cit. At non alium quām hæreseos titulum
opinioni huic imponit Tertullianus, & nos
eam olim in Origene (1) non segniter ca-
stigavimus. Quæramus nunc quibus eam
instaurare & defendere argumentis ausus fit
Cartesius. Fingo, inquit, me corpore ca-
rere; at fingere non possum me non es-
se: quia dum fingo, cogito; dum cogi-
to, sum. Contra, si cogitare desinam,
etiamsi corpus meum extet, nulla mihi
caussa erit cur credam me esse. Cum ita-
que fingere possum me esse sine corpore,
non possum vero fingere me esse sine co-
gitatione; quotiescumque autem clare & di-
stincte res animo disjungo, diversas eas
of-

VII. Falso est totam hominis naturam in-
 eo possum esse, quod cogitat.

(1) Origen. lib. 2. cap. 2. quæst. 6. §. 16.

esse necesse sit , sequitur esse meum non pendere à corpore , sed à cogitatione , me que à corpore diversum esse aliquid , rem nempe quamdam , cuius tota natura in eo posita sit ut cogitet . Dialectici , vestram fidem ! Latententi illie ambiguitatem , cui tota ntitur argumentatio , mecum agnoscite . Demus Cartesio quod postulat : fingat se corpore carere : fingere vero non possit se non esse ; quippe qui cogitet , dum fingit ; & sit , dum cogitat . Quid tum ? erit quidem , etiamsi non habeat corpus , sed non erit id quod nunc est , homo videbitur , corpore concretus & animo : at cum corpore carebit , jam homo non erit . Ergo cum ait se esse , dum cogitat , & corpore caret , ineptum ambiguum in voce esse ; est enim , sed non homo . Habeat ergo Cartesius distinctas quantum volet & diversas mentis suæ ac corporis ideas , efficiatque mentem esse posse sine corpore , corpus sine mente ; at mentem sine corpore , hominem esse numquam efficiet .

VIII. Doctrinam præterea suam de animorum nostrorum natura hoc Paradoxo cumulat Cartesius , sentire animum , non corpus : cuius hanc habet rationem , quod cum in ardua aliqua contemplatione defixus animus est , vel exsæstes abreptus , torpet corpus sine sensu , & ad res extrinsecus objectas vel admotas stupet . Animum autem sentire ait , non quatenus per sensum exteriorum instrumenta diffusus est , sed quatenus cerebro conjunctus : eo quippe Iæso sensus tolli , cum corpus tamen animatum sit . At nobis ad hæc exploranda , licet ex-

P. 1.

VIII. Falsum est animum sentire res exteriores ; non corpus .

parvis magna cognoscere. Cum animus noster in attenta rei alicujus cogitatione versatur; s^epissime fit ut alio divisis mentibus, alio auribus & oculis, etiamsi audiamus, videamus, frigemus, aestuemus, non animadvertisimus tamen nos videre, frigere, aestuare; quae statim percipiuntur omnia, postquam à cogitatione animum revocavimus. Certum tamen est tum incogitantibus nobis pulsari aures nostras, res externas depingi in oculis, audire corpus, videre, frigere, aestuare, quippe quod ad hæc sentienda rite dispositum sit. Itaque si clarius aliqua lux de repente incurrit in oculos, aut gravior edatur sonus, aut glacies corpori vel ignis admoveantur, affecto vehementius sensu convertetur ad eum illico animus. Nam cum ad res duas diversas eodem tempore attentus esse non posset, ad eam se adjungit, à qua validius afficitur. Idem ex eo quoque apparet, quod identidem experimur, si quando ad aures nostras verba aliquot proferat quispiam, vel cantilicula s^epⁱius occinat, dum animum alio attentum habemus; statimque fileat, cum mentem ad res auditas revocamus. S^epe enim fit ut ad prolata verba accurate respondere, vel cantilenam memoriter recitare possimus: quod utique non fieret, nisi utrumque sensu ita percepissimus, ut sensui adhuc infidere viderentur. Clarissimum id quoque est in dormientibus, qui quamvis sensibus omnibus videantur orbati, levi tamen murmure vel pulicis morsuncula, vel acus punctione, etiam dum gratissimis somniis delusus est animus, excitantur. Unde intelligas tum sentire corpus, etiamsi animus alio abstractus sit. Idem de sublimiori contemplatione aut ~~exulta~~ censendum est: quo longius enim

co-

cogitando absceſit animus , eo minus corpus quæ per sensus patitur potest advertere . Nam tum collectis spiritibus ita oppletur cerebrum , ex eorumque agitatione percellitur , iisque conjungendis & disjungendis occupatur ; ut reliquis exequendis muneribus , nervorumque motibus percipiendis par esse non posſit . Ad ea tamen acriori sensuum impulsione ſæpe retrahuntur . Sin minus , velut morbo aliquo obferatas effe cerebri fores , & interclusum ad id commeatum putare debemus . Quæ cum ita fint , cognitu facile est , corpus ſentire , non animum : nam ſi abstractus animus ſenu corporis revocatur , ſentire corpus necesse eſt , priuquam id animus intelligat . Imo vero , dum incogitantibus nobis res videmus , corpus ſentire maniſtum eſt , animum vero non ſentire . Cum vero liber & vacuus animus , exceptam in sensus instrumento impreſſionem percipit , tunc ſentit quidem pars illa corporis , animus vero cognoscit ſentire partem hanc , deque hac impreſſione & ſensus affectione arbitrium facit . Nec aliud ſibi velle viſus eſt Augustinus (1) , cum dixit non corpus ſentire , ſed animam per corpus , quo velut nuntio utitur ad formandum in ſeipſa quod extrinſecus enuntiatur . Frigere digitum , pedem comprimi agnoscit animus ; ipſe non friget , neque comprimitur : ſentire quippe , corporis eſt ; animi vero , corpori tribuere facultatem ſentiendi , & impreſſiones in eo factas , ſensuumque affectiones cognoscere . Contra vero , etiamſi multa videre videantur Phrenetici & dormientes , quæ non vident , non hinc

(1) Auguſt. de Genes. ad liter. lib. 22. cap. 2. 4

hinc concludas videre animum, corpus non videre: non enim in iis tum sit visio, sed opinio tantum visionis. Quamobrem cum vera fiat visio, dum abstracto animo corpus videt; contra nulla fiat visio, dum animus videt corpore non vidente, perspicuum est corpus sentire, non animum.

IX. Vexatissimam sententiam de ideis innatis etsi ex Platonica Philosophia furtim sublegit Cartesius (1), ita tamen interpolavit, ut alia videri possit. Diversa esto, ut voles, æque certe falsam esse ostendam. Statuit hic triplex esse in nobis idearum genus; ut suprà jam dixi, quarum aliæ adventitiæ sint, cujusmodi est idea Solis, quām ex conspecto Sole in se habet unusquisque; aliæ factitiæ, cujusmodi est idea Solis, qualem rationibus suis inveniunt Astronomi; aliæ demum nobis ingenitæ, quas naturales appellat, cujusmodi sunt ideæ Dei, mentis; naturarum, quæ essentiæ vocantur, formarum Geometricarum, axiomatum quibus utuntur Mathematici, aliarumque rerum confilium. Has ideas naturales nonnunquam conceptis verbis ait (2) nihil aliud esse quām facultatem ipsam cogitandi, qua mens nostra pollet, & quām in Scholis actum primum cogitandi appellare solent: continuo tamen subjicit ideat illas esse formas cognitionum; cogitationes vero ipsas, sive, ut vulgo loquuntur, actum secundum cogitandi, à facultate cogitandi

IX. *Falsum est esse aliquid in intellectu, quod non fuerit in sensu.*

(1) *Cartesius Medit. 3. & Epist. Tome. 2. Epist. 54.*

(2) *Cartesius Epist. Tome. 1. Epist. 59.*

94 *Censura Philosophiae*

gitandi proficiisci. Atque hæc sane pugnant: nam si cogitatio oritur à facultate cogitandi, differre necesse est cogitationem à facultate cogitandi, ut id quod effectum est à causa. Deinde si idea est forma cogitationis, cum forma sit aliud ac id cuius est forma, ut anima hominis aliud est ac homo, idea profecto aliud est ac cogitatio. Tria igitur in eo ipso agnoscit Cartesius, quod unum idemque esse dixerat; facultatem scilicet cogitandi, cogitationem, & ideam. At idem (1) tamen ubi differit de idea Dei, quam menti impressam gerimus, hanc à mente nostra nec effictam esse, nec effungi potuisse contendit; verum à Deo ipso esse in mente nostra confignatam & impressam, quemadmodum & ideas axiomatum illorum, quæ habentur immutabilia & æterna. At multo etiam magis discrepant ista à superioribus: nam si ideæ sunt facultas ipsa cogitandi, idea Dei est facultas cogitandi de Deo; & ideæ rerum cæterarum omnium sunt facultas cogitandi de rebus iis cæteris: facultas autem illa cogitandi ad quascunque res cogitandas adhibetur, una tamen & eadem facultas est: ut facultas pingendi, sive ad pingendam arborem adhibetur, sive domum, eadem facultas est. Unde manifestum concluditur ideam Dei, ac reliquas ideas, quas naturales & innatas appellat, non differre ab ideis adventitiis, aut factitiis, ac idcirco cum hæ à nobis effictæ sint, & illas quoque. Deinde cuin scribit alio loco Cartesius (2) ideas illas æternas, puta axiomata

il-

(1) *Cartesius Princip. Philos. Part. I. cap. 15.*
36. 18.

(2) *Cartesius Epist. Test. 2. Epist. 104.*

illa Geometrica , in animis nostris consignari à Deo , uti leges à rege in animis eorum qui parent ipsius imperio , aliud quid esse fatetur ideas ac facultatem cogitandi . Gratificemur tamen Cartesio , sive sententiam ejus commode interpretemur , ideam innatam , puta Dei , esse facultatem menti nostrae ingeneratam certo quodam modo cogitandi ; quo modo quotiescunque cogitabit mens , ideam Dei in mente extitram . Verum ne sic quidem se extricabit : nam quid discreparbit idea ingenita ab idea adventitia , aut factitia ? idea enim Alexandri , quæ factitia est , poterit pari jure dici facultas menti ingenerata certo quodam modo cogitandi ; quo modo quotiescunque cogitabit , extabit in ea idea Alexandri . Vacillat ergo tota hæc Cartesii (1) doctrina . Is præterea ut probet subsidio sensuum non egere animum ad ideas effingendas , hoc utitur argumento : nihil aliud à rebus externis ad animum sensuum ope & interpositu pervenire , quām motus quosdam corporeos , quos ne animus quidem tales percipit , quales sunt in sensibus ; proptereaque ideas motuum & figurarum , & multo magis etiam doloris , colorum , sonorum , aliarumque rerum similiūm , in nobis esse ingeneratas , & animum sibi eas exhibere , quotiescunque excitatur per motus illos corporeos , quorum simile nihil habent idæ ; unde colligit , cum idæ rerum extrinsecus objectarum nobis sint innatae , non à rebus externis ortae , potiori jure idem de notionibus communibus , sive axiomatis esse dicendum , quæ neque sunt in rebus externis , nec per

mo-

(1) *Cartesius Epist. Tom. I. Epist. 95.*

motus corporeos , sensuumve nuntium ad animum venisse possunt : res quippe externas , ac motus quoque illos , & sensus , res esse singulares ; axiomata vero esse universalia nullam affinitatem cum motibus & sensibus habentia . Fatemur nos quidem ideas rerum externarum singi ab animo , postquam de iis fingendis admonitus est motu quodam corporeo & nuntio sensuum à rebus externis impulsorum : at motus illos corporeos dicimus plagam sive notam imprimere in cerebro ; quam plagam in cerebro deprehendens animus proxime illi conjunctus , hoc velut admonitu , hanc , illamve ideam concipit ac confingit ; cum prius non esset ; minime vero eam sibi exhibet & recognoscit , quasi prius esset . Neque ullam porro concipere & confingere potest , nisi plagam hujusmodi in cerebro percepere . Universales porro ideae exceptae sunt ex singularibus , cum animus in rebus multis idem quippiam animadvertis , excerptit illud è multis in quibus fuerat dispersum , & in unum colligit , atque inde ideam universalem conflat . Velut in Petro & Johanne , aliisque hominibus singularis deprehendens eos esse animalia ratione prædicta , jam neque Petrum , neque Johannem , neque ullum singularem hominem spectans , educit illud & componit in unum quod multiplex fuerat , ac generalem illam & universalem conflat & confingit ideam ; sibique commendat , omnem hominem esse animal rationale .

X. Ulterius etiam conjiciendo progressus est Cartesius , & partem corporis in qua præ-

X. Falsum est [in Conario præcipuum esse
sædem animi .

præcipuum sibi sedem delegit humanus animus deprehendisse se iactavit. Hanc esse vult particulam illam de genere glandularum, quæ Conarium à figura appellatur, quæque subjecta est projecturis illis duabus cerebri, quas *yλστια* Veteres dixerunt. Caussas cur id opinetur, has affert; ad percipientias res externas duplia nos à natura habere instrumenta, duos oculos, duas aures, duas manus; cogitationes vero nostras, simplices esse atque unas; necessarium esse itaque, ut pars aliqua sit in nobis simplex atque una, quæ duplices rerum externalium impressiones à sensuum instrumentis exceptas recolligat & in unum conjungat, antequam ad animum perveniant; ne res externæ singulares & simplices ab eo tanquam geminatae & duplices percipiantur; in cerebro autem, ad quod sensuum pertinent instrumenta, & rerum externalium imagines appellant, nullam aliam hujusmodi reperiri partem, quam Conarium istud; quod neque duplex est, ut reliquæ partes cerebri; nec tot mutationibus, morbisve obnoxium; & medium hujus obtinet; & inter ventriculos cerebri ita situm est, ut conceptorum in iis spirituum animalium cursus temperare, & ab iis ultro citroque commeantibus vicitim moveri possit, ut pote ex tenuissimis suspensum arteriis. Magna enimvero apud Cartesianos commenti hujus admirabilitas olim fuit, quasi abstrusum illud ac reconditum corporis & spiritus vinculum unus industria sua patefecisset. At plerosque credulitatis suæ tandem puduit: nonnulli ne nunc quidem resipiscunt. Nos quam nauci nihilique sit hæc opinio paucis ostendemus. Negamus primum necessarium esse, ut in nobis sit pars aliqua simplex & unica, quæ duplices

ces rerum imagines conjungat , ne gemitur in animo earum perceptiones . Quemadmodum eniin si tympana duo ejusdem soni , eodem tempore , æquali iœtu pulsentur , etiamsi sint soni duo , sic tamen afficiuntur aures nostræ , quasi unicus sit sonus : ita etiamsi in sensuum instrumentis externæ rei impressio geminetur , quoniam tamen duæ res omnino congruentes , eodem tempore , eodemque modo referuntur ad cerebrum , perinde fit ac si simplex prorsus foret impressio . Jam quod ait partes cerebri reliquas esse duplices , solam hanc unam & singularem , ridiculum est : annon enim quartus cerebri ventriculus , quem Nobilem vocant , unus est ? annon tertius , proptereaque in eo collocatus ab Herophilo animi principatus ? annon una est glans illa , cui Pituitariæ nomen fecerunt ? annon unus Fornix basis ? unum Infundibulum ? unum Septum lucidum ? unum μεσοφρενον , hoc est Medium superciliorum , in quo ινμοσιον mentis posuit Strato ? una radix Medullæ spinalis , qua nempe in ramos abire incipit ? una Cerebelli Epiphysis vermiciformis ? annon Cerebellum quoque unicum est ? annon Cerebrum ? annon Caput ipsum , quod totum esse animi sedem voluerunt Democritus & Plato ? Respondet Cartesius , hæc nomine tantum una esse , re ipsa duplia vel multiplia potius . Quasi tertius ventriculus , quasi quartus , duplex aut multiplex dici possit . Quasi Conarium duplex aut multiplex dici non possit . Annون enim bifariam , multifariamque scindi potest ? annon utraque pars suis est instrumenta filtris ? annon geminus ejus nervus est ? annon multi sinus , quibus collectos humores in modum spongias continet ? Jam quod

quod ait Cartesius, per paucis esse illud mutationibus, morbisve obnoxium, falsum hoc est: ita enim flaccescit in cadaveribus, teste ipso Cartesio, vix ut deprehendi possit; & simul atque aëri expositum est, concidit & detinuescit; humore nimirum, quem sinubus suis continet, vel in annexa vase profluente, vel per vicini aëris appulsum exarescente. Hinc efficitur, ut in vivis etiam corporibus, prout affecta sunt vel calore, vel frigore, vel morbo, vel sanitate; vel ebrietate & satietate, vel siti & fame; vel humorum abundantia, vel siccitate, saepissime mutari id necesse sit. Itaque in eo repertas esse aliquando arenulas, atque etiam calculos testificantur Medicorum filii. Ineptum vero est, & à recentiorum Anatomicorum inventis ac doctrina prorsus alienum, & à Galeno (1) ipso jam olim confutatum, quod subjungit Cartesius, temperari à Conario motus spirituum animalium in cerebri ventriculis curricula sua excentrum. Fuit hæc veterum opinio, conceptacula illa cerebri, spirituum animalium esse officinas: verum subtilioribus Anatomicis experimentis cognitum est, destinata ea esse excipiendis cerebri excrementis, quæ illic collecta devolvuntur in Infundibulum, Pituitariumque glandulam, & in Processus mamillares, & os Ethmoides. Inde adeo humore saepè plena, semper certe obducta & inadefacta reperiuntur. Conarii vero ipsius non alium esse volunt usum, quam reliquarum corporis glandularum, exercendi videlicet humores superfluos: excernit enim humores crurum superiorum Spinalis medullæ, ut Wartho-